
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20142 CADERNO 2

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683010

Inexigibilidade: 2/2014
Data: 05/05/2014
Valor: 600,00
Objeto: Renovação de uma assinatura do Jornal DIÁRIO DO 
PARÁ por 12 meses
Fundamento Legal: Artigo 25 Caput e Inciso I da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BWB Negócios Publicitários Ltda
Endereço: Rua Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-099 - Belém/PA
Telefone: 9130840129 
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683028

Inexigibilidade: 3/2014
Data: 06/05/2014
Valor: 2.124,00
Objeto: Renovação de assinatura de 03( tres) exemplares do 
JORNAL O LIBERAL por 12 meses.
Fundamento Legal: Artigo 25 Caput e Inciso I da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132161068 
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682727

PORTARIA: 064/2014-NAF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR            Assessor Administrativo 
IV54187289    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
04122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682739

PORTARIA: 065/2014-NAF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA BITTENCOURT 
PEREIRAAssistente Administrativo54181543    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              500,00
04122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682639
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 290 DE 29 DE ABRIL DE  2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/159104
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ADRIANA FONTEL POMPEU, Mat. 54189784/1, 
do cargo de Medico, lotada na Secretaria Executiva de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de abril de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração
*Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial 
n°32.637 de 08 de maio de 2014.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº. 23/2014 - SEAD. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682702

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do Chaco, 
2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 e ASPEB 
- Administradora e Agenciadora de Benefícios Ltda, CNPJ. 
34.3889.238/0001-31, com sede na Av. Almirante Barroso nº. 
710, bairro do Marco, Belém-Pará, CEP. 66.093-020. OBJETO: 
Consignação em Folha de Pagamento de contribuições mensais 
decorrentes da condição de associado, conforme Decreto 
nº 2.071/2006 e alterações introduzidas pelos Decretos nº. 
1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução Normativa 003/2006 
- SEAD. VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) meses a contar 
da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 30/04/2014. 
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº. 24/2014 - SEAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682706

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do Chaco, 
2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 e Cooperativa 
de Economia de Crédito Mútuo dos Empregados da Empresa de 
Processamento de Dados de Estado do Pará – COOPERDADOS, 
CNPJ. 83.383.042/0001-86, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro km 10 s/n, bairro de Icoaracy, Belém – Pará. 
OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento de contribuições 
mensais decorrentes da condição de associado, conforme 

Decreto nº 2.071/2006 e alterações introduzidas pelos Decretos 

nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução Normativa 003/2006 

- SEAD. VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) meses a contar 

da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 30/04/2014. 

ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº. 25/2014 - SEAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682713

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 

CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do Chaco, 

2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 e Associação 
dos Servidores da Secretaria de Estado de Educação – ASSEDUC, 
CNPJ. 14.700.306/0001-65, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro km 10, Rua Helio Cunha s/n, bairro de Icoaracy, 
Belém – Pará. OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento 
de contribuições mensais decorrentes da condição de associado, 
conforme Decreto nº 2.071/2006 e alterações introduzidas 
pelos Decretos nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução 
Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) 
meses a contar da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
02/05/2014. ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 

5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TECNICA Nº 01/2012-SEAD/DAF.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682723

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, 
nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.247.283/0001-94 e de outro a SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS PÚBLICAS - SEOP, órgão com sede na Travessa do Chaco, 
nº 2158, nesta cidade, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica (CNPJ) n.º 05.054.911/0001-15, resolvem, de comum 
acordo e na melhor forma de direito, celebrar este TERMO 
ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fundamento na Lei 
Federal nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 101 de 04.05.2000, 
no seu artigo 57, inciso II. OBJETO: O presente Termo tem por 
objetivo a alteração parcial da Fonte de 0101 para a Fonte 0330, 
correspondente ao valor de R$ 143.272,26, permanecendo o 
valor de R$ 237.697,88 nas condições anteriores do Termo de 
Cooperação Técnica, devido aos ajustes orçamentários. DATA DA 
ASSINATURA: 30/04/2014. DATA DA VIGÊNCIA: Terá vigência 
da data de sua assinatura até 30/06/2014. ORDENADOR: ALICE 
VIANA SOARES MONTEIRO. 

CONTRATO Nº. 21/2014 - SEAD/DAF.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682781

Contrato: 21/2014 Exercício: 2014 Objeto: A contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Limpeza, 
conservação, higienização, copeiragem, recepcionista e 
jardinagem na unidade de atendimento a população “ESTAÇÃO 
CIDADANIA” polo de Marabá. Valor Total: 41.118,96. Data 
Assinatura: 02/05/2014. Vigência: 02/05/2014 a 01/05/2015. 
Pregão Eletrônico: 010/2013 Orçamentário: Funcional 
Programática: 04.122.1297-4534 - Natureza da Despesa: 
339037 Fonte: 0101. Contratado: V G R MATERIAL DE LIMPEZA 
LTDA – ME – Endereço: Rua David Caldas, 537, bairro Centro/
Norte, Teresina-Pi, CEP. 64.000-190, Fone/Fax. (86) 3221-9829. 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682546

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/05/2014
Vigência: 04/05/2014 a 04/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ODONTOVIDA LTDA
Endereço: R Euclides da Cunha, Bairro: Castanheira, 021
CEP. 66645-130 - Belém/PA
Telefone: 9132242222 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682563

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/05/2014
Vigência: 03/05/2014 a 03/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: CARLA ADRIÃO AGE DE CARVALHO
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 651
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9130869013 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


